
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Spolek Zvolská čtyřka pro širokou 

veřejnost zorganizoval 23. března na 

sále kulturního domu jarní tvoření. 

Přítomní si mohli vytvořit výrobky za 

pomocí různých technik. Účast byla 

hojná. 

   Pro letošní rok byl jarní 

úklidový den v rámci akce 

Ukliďme Česko vyhlášen na  

6. dubna. Dobrovolníci 

převážně z řad zastupitelů  

vyčistili příkopy přilehlých 

komunikací v katastru obce.  

   Do úklidu se zapojili i žáci 

rájecké základní školy, kteří v doprovodu pedagogů v dopoledních 

hodinách 5. dubna sesbírali odpadky po cestě kolem hřiště, 

obchvatu, obslužné komunikace na Zvoli a v části vesnice. Odpad se 

ukládal do   

připravených 

pytlů, které 

byly odvezeny 

do sběrného 

dvora. Celkem 

se na úklidu podílelo 16 dobrovolníků, z toho  9 žáků. Sesbíráno bylo 

cca 100 kg odpadků. 

   Ráječtí hokejisté hráli 30. března poslední zápas letošního  

20. ročníku LHL v Lanškrouně. Soupeřili s družstvem z Petrovic, 

utkání skončilo remízou. Na zápas dorazil autobus diváků z Rájce. 

Pro vytvoření pravé hokejové atmosféry nechyběly vlajky ani 

bubny. Hokejisté SK Rájec, spolku se umístili v 5. lize na krásném 

druhém místě. 15. června proběhlo na hřišti za kulturním domem 

rozloučení hráčů a fanoušků s hokejovou sezonou 2023/2024.   

Z rájeckého týmu nejvíce bodů v kanadském bodování LHL  

2023/2024 získal Tomáš Maixner – 28 b (17 gólů + 11 asistencí) 

během    deseti    odehraných    zápasů,   dále   Petr   Novák   25   b                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(17 gólů + 8 asistencí) v devatenácti zápasech a Jakub Lang – 18 b 

(10 gólů + 8 asistencí) v průběhu dvanácti zápasů. 

Výsledná tabulka utkání v 5. lize 

   Děti ze základní školy a mateřské školy jely společně  

19. března na dopolední výlet do Šternberka, kde navštívily hrad. 

Kromě komentované velikonoční 

prohlídky interiéru je čekala i tvořivá 

dílnička. Dítka si dozdobila talíř 

jarními malůvkami, který si odvezla 

domů. 

   20. března pracovnice zábřežské 

knihovny během dvou hodin 

seznámila žáky rájecké školy                                 

s knihami a aktivitami Městské kni-

hovny 

Zábřeh.  Školáci 12. dubna navštívili                         

i rájeckou knihovnu, kde si také 

mohou zapůjčit knihy ke čtení.      

První jarní den 21. března jela dítka 

ze školky na další keramickou dílničku do Zábřeha. 

    V posledním březnovém týdnu ve dnech  

25. a 26. března 

proběhla v prostorách 

školy Velikonoční 

výstava. Návštěvníci 

obdivovali práce dětí 

ze ZŠ a MŠ Rájec             

a mohli si zakoupit drobnou jarní dekoraci.  

 

 

Vážení spoluobčané, ve druhém vydání rájeckého čtvrtletníku připomínáme proběhlé jarní akce, najdete zde i nabídku akcí 

připravovaných. Přejeme Vám příjemné prožití letních dnů plných sluníčka s báječnými zážitky a dobrou náladou.  

V Rájci se konaly velikonoční dílničky 

Dobrovolníci uklidili okolí Rájce 

Hokejisté ukončili sezónu 2023/2024 

Zprávičky ze Základní školy a Mateřské školy 

Rájec 

1 

2/2024 OBCE RÁJEC 



 
   9. dubna se dítka ze školky a školy zúčásnila projektu s názvem 

Hmyzí kamarádi.  

   26. dubna jeli žáci v rámci 

projektu na celodenní výlet do 

Olomouce, kde navštívili jarní 

výstavu Flora Olomouc 2024. Ve 

školce v tento den paní učitelky 

dětem připravily čarodějné 

dopoledne. 

   Ani žáčci školy nepřišli o tradici 

svátku čarodějnic. Během dne  

29. dubna plnili čarodějné úkoly. 

   Každé úterý od 23. dubna do konce školního roku jezdily starší 

děti z mateřské školy společně se všemi dětmi ze školy na kurz 

plavání do plaveckého bazénu v Mohelnici. Hravou formou                              

s využitím různých plaveckých pomůcek se seznamovaly s vodním 

prostředím. Zdokonalovaly se v plaveckých technikách, správném 

dýchání, zanoření a skocích. 

   10. května navštívil základní školu ornitolog, který během dvou 

hodin žákům rozšířil vědomosti o chovu exotických ptáků                           

a o druzích žijících v našich podmínkách. 

   Školkáčky 15. května odvezl 

pan starosta do Lesnice, kde 

navštívili farmu Lišmen. Zde 

zhlédli ukázky výcviku 

asistenčních psů pro nevidomé 

a vozíčkáře. Dětem bylo 

předvedeno i vyhledávání výbušnin, omamných látek a prvky 

sportovní kynologie.  

   23. května navštivila dítka statek v Libivé. 

   24. května jeli školáci do Mohelnice na dopravní hřiště, kde se 

zdokonalovali v jízdě na kole při řešení dopravních situací. Počasí 

jim tentokrát nepřálo, zastihl je vydatný déšť.  

   6. června  jela v dopoledních hodinách základní a mateřská škola 

na Ekostezku do Zábřehu, děti se zde vzdělávaly hravou formou ve 

třídění odpadu. 

   14. června jela školka na 

celodenní výlet vlakem do 

Vyškova, kde navštívila 

DinoPark. Žáci základní školy 

trávili tento  den v ZOO Lešná, 

kde si prohlédli i místní zámek. 

Doprava byla zajištěna 

minibusem, který byl hrazený 

z výtěžku adventního zpívání. 

   Rozloučení se školním rokem, 

předškoláky a žákyní pátého ročníku proběhlo 20. června na 

zahradě mateřské školy.  

   V dubnu byl zápis prvňáčků do Základní školy Rájec,  zapsány jsou 

tři děti. V květnu se uskutečnil zápis nových dítek do mateřské 

školy, přijato je sedm dětí. Mateřské škole Rájec byla upravena                     

a začátkem května předána místnost v suterénu budovy obecního 

úřadu pro výuku polytechnické výchovy.  

   SK Rájec, spolek pořádal                             

30. dubna zdařilou tradiční 

akci – Pálení čarodějnic. 

Čarodějnice a čarodějové 

všech věkových kategorií se 

společně vydali průvodem 

od školy na víceúčelové 

hřiště za kulturní dům, kde 

na připravené vatře upálili 

čarodějnici. Pro nejmenší 

zde byly připraveny hry a čarodějné nápoje s malým občerstvením. 

Všichni návštěvníci mohli ochutnat pochutiny nejen z udírny. 

   Češi své zástupce do europarlamentu volili 7. června a 8. června. 

Ve volebním okrsku Rájec z celkového počtu 406 oprávněných 

voličů bylo vydáno 174 

úředních obálek, 

z toho bylo 173 

platných hlasů. Volební 

účast v Rájci se v těchto 

volbách vyšplhala na 

42,86 %. V tabulce je 

uveden výsledek hla-

sování voličů v naší 

obci.  

   Zajímavost: Z důvodu 

uzavírky komunikace                              

v Zábřehu pro přípravu 

kulturní akce se 

volební výsledky vezly 

na Městský úřad 

Zábřeh poprvé na 

skútru. Ten se dostal až k budově  a nenastal problém s parkováním. 

Strana, hnutí, koalice 
Platné  

hlasy 

ANO 2011 52 

SPOLU (ODS, KDU-ČSL,  

TOP 09) 
44 

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 17 

Starostové a osobn. pro 

Evropu 
15 

Stačilo!, KSČM,  

SD-SN, ČSNS 
10 

Česká pirátská strana 10 

PRO – Jindřicha Rajchla 6 

Strana zelených 5 

Svobodní 4 

SPD a Trikolora 4 

Sociální demokracie 3 

 ČR na 1. místě! 2 

 Aliance za nezávislost ČR 1 

2 

Na filipojakubskou noc se opět upalovala 

čarodějnice 

Jak jsme volili ve volbách do Evropského 

parlamentu  



 
2/2024 

      V letošním roce připadly 

svatodušní svátky na                        

19. května a opět se v Rájci 

uskutečnila Vozba krále                       

a vodění královničky. Počasí bylo 

jako na houpačce a některé 

skupinky dětí i zmokly. 

 

 

   Sobotní odpoledne 8. června bylo přivítáno sedm dětí z devíti 

narozených v období 2022 až květen 2024. Po krátkém projevu 

starosty obce na sále kulturního domu vystoupili žáci Základní školy 

Rájec. Zazpívali písničky, přednesli básničku a předvedli krátkou 

dramatizaci. Následovalo předání kytiček maminkám občánků 

s  malým upomínkovým  darem pro ratolesti a nechybělo tradiční 

focení.  

   Členové Československé obce legionářské ze Šumperka a okolí, 

vyznamenaní Městem Šumperk, zvou zájemce o historii na 

železniční nádraží v Mohelnici na prohlídku legiovlaku. V úterý  

16. července až pátek 19. července od 8:00 hodin do 18:00 hodin   

a dále v sobotu 20. července a neděli 21. července od 9:00 hodin do 

19:00 hodin. Vstup bude zdarma. 

   8. června startoval z Rájce 6. závod Moravského poháru 2024, již  

třetí ročník časovky jednotlivců. Závodníci startovali od místní 

restaurace. Trasa v celkové délce 14 km končila v obci Hynčina. 

Závod probíhal za plného silničního provozu. Křižovatky byly 

obsazeny pořadatelskou službou, kterou zajišťovali členové  

SK Rájec, spolku. Byli přítomni v místech pro bezpečné odbočení                   

a zajištění přednosti v jízdě. 

   Závodu se zúčastnilo 76 cyklistů, z toho 8 žen. Cyklisté byli 

rozděleni do kategorií. Opět závodili i ráječtí občané. Výsledky 

časovky Rájec – Hynčina jsou zveřejněny na                                    

http://www.sk-mp.cz/viewpage.php?page_id=6. 

   Další akcí pořádanou              

8. června bylo malování 

našich nejmenších na 

víceúčelovém hřišti za 

kulturním domem. Poté se 

pro občany konalo 

posezení s možností 

opečení uzeniny, pro děti 

bylo připraveno i vodní 

osvěžení. 

   1., 8. a 15. června byly slouženy na prostranství u svatého 

Antoníčka v Rájci poutní mše svaté s nedělní platností. První mši 

celebroval P. Ján Jakubovič a zaměřena byla na rodinu a mládež. 

Další mše odsloužil P. František Eliáš. 

   Obracíme se na občany s žádostí o zapůjčení fotografií z domácích 

sbírek a archivů. 20. července na Retro dni připravujeme v klubu 

hasičů společně s SDH Rájec výstavku k 50 letému výročí postavení 

této budovy. Tematicky bude výstavka rozšířena i o historii areálu. 

Zapůjčené fotografie budou naskenovány a vráceny vlastníkům. 

   Obec připravuje na základě připomínek občanů a zastupitelů 

projekt na zvýšení bezpečnosti na místních komunikacích. Bude se 

jednat o doplnění dopravních značek a bezpečnostních prvků pro 

udržení rychlosti vozidel v jednotlivých ulicích jako v obytné zóně. 

Proběhla Vozba krále a vodění královničky 

Konaly se červnové bohoslužby  

u sv. Antoníčka 

3 

Uskutečnilo se malování dětí s posezením 

Pozvánka – legiovlak v Mohelnici 

Starosta přivítal nové občánky Rájce 

 Z Rájce startovali závodníci cyklistického 

závodu  

Informace z obecního úřadu 



 

Svoz plastů 
9. července                          30. července                               20. srpna 

10. září                                         

Svoz komunálního odpadu 

2. července                   23. července         13. srpna 

               3. září   24. září 

Svoz papíru z domácností 
23. července  3. září 

20. července  – Retro den (Mefisto Mohelnice, Jelen), pořádá  

                                     SDH Rájec 

3. srpna  – Stracené Ráj + OLD School, pořádá SDH Rájec 

17. srpna  – Retro diskotéka, pořádá SDH Rájec 

17. srpna  – Tour de Bas vol. 2, pořádá SK Rájec, spolek 

6. září  – Bassound, pořádá SDH Rájec 

Muzejíčko Šumperk 
S Muzejíčkem kolem světa 

   Malí a velcí návštěvníci Muzejíčka se mohou do 6. října vydat na 

cestu kolem světa. Formou interaktivních her, skládaček a kvízů se 

seznámí se všemi světovými kontinenty. Velkým lákadlem pro malé 

dobrodruhy bude objevitelská loď, na které se mohou děti stát 

skutečnými mořeplavci a po vzoru Kryštofa Kolumba objevovat 

svět. Za příznivého počasí bude Muzejíčko rozšířeno i o venkovní 

aktivity v Pavlínině dvoře.  

   Vstupné: plné 60 Kč, snížené 40 Kč, děti do 3 let zdarma. 

Muzeum Zábřeh 
Vesmírná herna 

   Zábřežské muzeum se do 18. srpna promění v kosmický prostor, 

v němž se děti stanou odvážnými astronauty a v raketě se vydají na 

dobrodružnou cestu do vesmíru. Zábavnou formou se přitom 

dozvědí mnohé zajímavosti o planetách a souhvězdích. V herně na 

ně budou čekat různé skládačky a hlavolamy s vesmírnou 

tematikou. 

   Vstupné: plné 40 Kč, snížené 30 Kč, děti do 3 let zdarma. 

Muzeum Šumperk 
Udělej si sám 

   Výstava představuje fenomén kutilství a jeho produkty. Jedná se 

o předměty vyráběné svépomocí ve volném čase a nejčastěji z toho, 

co je po ruce. Zaměřena je pouze na malou část z každodenní 

kultury, a to na vybavení interiérů domů a bytů. Kutilství přetrvává 

dodnes, buď jako životní postoj, nebo jen lidská potřeba vyrábět si 

něco pro radost. Výstava potrvá do 1. září. 

   Vstupné: plné 30 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let zdarma. 

 

 

 

Hrad Bouzov 
Víkend s princeznou Šahrazád na hradě Bouzov 

   Proběhne ve dnech 13. července a 14. července. Sobotní 

celodenní taneční program na I. nádvoří od 10:00 hodin do  

17:00 hodin. V neděli od 11:00 hodin do 13:00 hodin. 

Bouzovský mumraj 

   3. srpna a 4. srpna se na hradě Bouzov koná tradiční Bouzovský 

mumraj, jehož součástí je řemeslný jarmark a celodenní vystoupení 

šermířů a historických tanců. Ve 14:00 hodin začíná v hradním 

parku středověký turnaj na koních v režii divadla Traken.  

   V sobotu je pro děti od 15:30 hodin na nádvoří hradu připraven 

maškarní karneval. 

   Celodenní program před hradem je přístupný zdarma v sobotu od 

10:30 hodin do 18:30 hodin a v neděli od 11:30 hodin do  

15:00 hodin. 

   Bližší informace o akcích a vstupném na webových stránkách 

hradu. 

Hrad Sovinec 
Sovinecký šperk 

   Tradiční třídenní šperkařský a řemeslný jarmark ve dnech  

5. července – 7. července. Akce bude doplněna o program. 

 Na příkaz císaře 

   13. července – 14. července se koná rytířský turnaj plný soubojů 

a šermířských utkání. Samozřejmě nebude chybět další doprovodný 

turnaj. 

Noc na hradě 

    19. července je jedinečná možnost strávit noc na hradě. Opečte 

si špekáčky na hradním nádvoří a přespěte přímo v útrobách hradu. 

Pro přespání na údajně nejstrašidelnějším pátém nádvoří je nutná 

rezervace na telefonním čísle 554 219 863 nebo na 

sovinec@mubr.cz. 

Hradní bestie 

   20. července – 21. července se koná víkendová akce plná 

šermířských povídek a šarvátek, povídání o dravých ptácích, 

nebudou chybět ani historické tance. 

Více o dalších akcích na https://www.hrad-sovinec.cz/akce/.  

Blahopřejeme 

občanům, kteří se v těchto měsících dožívají 

60, 65, 70, 75, 80 a více roků. Přejeme Vám 

do dalších let hodně zdraví, spokojenosti         

a rodinné pohody. 

    červenec     srpen                    září  

Žanda Stanislav               Korunová Stanislava     Strašil Jan        

Uherková Věra                Smičková Marie       Balcárková Ludmila                    

             Merta František       Novotná Marie 

                            Prokop Ladislav       Dražný František

           Johnová Julie  

 

 

Svoz odpadu ve III. čtvrtletí roku 2024 

OBČASNÍK OBCE RÁJEC vydává jen v elektronické podobě Obec Rájec, Rájec 98, 789 01 Zábřeh, IČO: 00303267. Číslo vydání 2/2024, den vydání  27.  6. 2024. Úřední 
hodiny: pondělí a středa 7.00 - 12.30, 13.00 - 17.00. Kontaktní informace: Tel.: +420 583 416 920 URL: http://rajec.zabrezsko.cz/ E-mail: obec.rajec@seznam.cz. Graf. 
úprava a korekce: Zábřežská tiskárna, Petra Malá, www. zabrezskatiskarna.cz. Návrhy, připomínky a příspěvky je možné zasílat na E-mail: obcasnik.rajec@seznam.cz. 

Uzávěrka příspěvků do příštího čísla OBČASNÍKU je stanovena na 01. 09. 2024 

Připravované akce 

Kam za kulturou 

Společenská kronika 

mailto:sovinec@mubr.cz
mailto:obec.rajec@seznam.cz
mailto:obcasnik.rajec@seznam.cz

